Дело № 1-243 (марка обезличена) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород (дата) г.

Советский районный суд г. Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Бондаренко В.Е., 

с участием

государственного обвинителя - Обуховой К.В.,

потерпевшей и гражданского истца П.К.А.,

защитника - адвоката Коптелова К.Е., представившего удостоверение №... и ордер №...,

при секретаре Мамаевой А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в отношении 

ФИО1, 

(марка обезличена)

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 23 часов (дата) по 05 часов 28 минут (дата) ФИО1 находилась в комнате ..., в которой проживал ее знакомый Ш.А.А. В этот период времени у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, находившегося в комнате 2 вышеуказанной квартиры и принадлежащего потерпевшей П.К.А.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 02 часов до 05 часов 28 минут (дата), подсудимая ФИО1, путем свободного доступа незаконно проникла в комнату 2 вышеуказаной квартиры и, воспользовавшись тем, что потерпевшая П.К.А. и её сожитель А.Н.Р. спят и за её действиями никто не наблюдает, подошла к тумбочке, на которой находилась женская сумка. Достав из сумки кошелек, подсудимая похитила из него денежные средства в размере 15 000 рублей принадлежащие П.К.А., причинив последней значительный ущерб.

После чего, ФИО1 с похищенными деньгами скрылась с места преступления, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Подсудимая ФИО1, признав в конце судебного следствия свою вину полностью, показала суду, что вечером (дата) она работала в ТЦ «Фантастика» в магазине «АШАН» уборщицей. Познакомившись в тот день со Ш.А.А., она позже созвонилась с ним и, они договорилась встретиться, чтобы выпить спиртного. Встретившись со Ш.А.А., они выпили водки (1 бутылку 0,5 л) и 1,5 литра пива. После чего, Ш.А.А., пригласил ее к себе в гости, сообщив, что живет в коммунальной квартире (с соседями). Около 23 часов они зашли в эту квартиру, где проживал Ш.А.А. и тот проводил ее в свою комнату. События помнит смутно, т.к. была в состоянии алкогольного опьянения. Помнит, что при себе у неё была сумка с продуктами, которые она попросила Ш.А.А. убрать в холодильник. Ночью, собираясь уходить, с целью хищения чего-либо ценного она зашла в комнату к соседям и взяла деньги в сумме 15 000 рублей из кошелька, находящегося в сумочке. После чего, забрав и свою сумку с продуктами, ушла из данной квартиры. Деньги потратила на личные нужды. Если бы не её алкогольное состояние, то кражу бы не совершила. На предварительном следствии вернула потерпевшей 5650 рублей. С иском потерпевшей согласна, обязуется возвратить оставшуюся часть ущерба. В настоящее время по различным обстоятельствам не может трудоустроиться.

Кроме признания подсудимой своей вины, её виновность в хищении имущества потерпевшей нашла свое подтверждение в показаниях потерпевшей, свидетелей и в материалах дела:

- заявлении П.И.А. от (дата), в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое находясь в ... (дата) в период времени с 01 часа 00 минут по 13 часов 57 минут тайно похитило из ее кошелька, который находился в сумке, денежные средства в размере 15 000 рублей /т.1 л.д. 14/;

- протоколе осмотра места происшествия и фототаблице к нему от (дата), в ходе которого была осмотрена ..., в ходе которого изъяты следы рук, дактокарты на П.К.А., А.Н.Р., Ш.А.А. /т. 1 л.д. 15-23/;

- акте изъятия от (дата), в ходе которого у ФИО1 были изъяты кассовые чеки (2) из ООО «Спар», расположенного по адресу: .../;

- протоколе выемки от (дата) в ходе которого были изъяты у оперуполномоченного ОУР старшего лейтенанта полиции С.В.А. 2 кассовых чека ООО «Спар» /т. 1 л.д. 84-85/;

- протоколе кассовых чеков, изъятых у ФИО1 от (дата): 1. кассовый чек, выполненный на листе бумаги белого цвета размером 7,9 см*13,3 см. На чеке представлена информация о дате покупки (дата) в 05:28 часов, магазин ООО «Спар», расположенный п адресу: ..., PHKKT :№..., ЗН ККТ: №.... Далее указано, что было пробито в рамках данного кассового чека: №... огурцы маринованные 1.000*59.90 рублей; №... стакан smart 0,5 л. 6ш. = 15.00 рублей. Итог: 74.00 рублей, получено наличными 2000.00 рублей, сдача 1926.00 рублей. 

2. кассовый чек, выполненный на листе бумаги белого цвета размером 7,9 см*17 см. На чеке представлена информация о дате покупки (дата) в 15:55 часов, магазин ООО «Спар», расположенный п адресу: ..., PHKKT: №..., ЗН ККТ: №.... Далее указано, что было пробито в рамках данного кассового чека: 791 салат - бар 0,510 *429.00= 218.79 рублей; №... батон сормовский 1000*24.90 = 24.90 рублей. Итог: 243.00 рублей, получено наличными 1000.00 рублей, сдача 757.00 рублей. 

Кроме того, имеется DVD диск с видеозаписями полученными по запросу из магазина ООО «Спар» расположенного по адресу: ..., а также из магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: .... 

3. оптический диск, диаметром 12 см. Указанный диск находится в бумажном конверте белого цвета. Диск извлечен из конверта. Диск имеет покрытие желтого цвета. На диске имеется надпись «VS» «DVD-R» 4.7 gb 120 min 16х, выполненная машинным текстом. С целью просмотра диск был загружен в DVD -RОМ стационарного компьютера. При открытии диска, имеется 2 папки. При открытии первой папки с наименованием «КБ» имеется 3 файла. 

При воспроизведении первого файла имеется видеозапись CH01.avi. При воспроизведении указанного файла звук отсутствует, изображение цветное, видеозапись начинается (дата) с 11:39:00 и продолжается до (дата) 11:48:58. На видеозаписи представлена обстановка магазина «Красное и Белое», где изображены кассовая зона, помещение торгового зала и центральный вход в магазин. За кассовой зоной находится продавец, по торговому залу ходят покупатели. В 11:39:39 в магазин входит молодая девушка, волосы темного цвета, распущены, одетая в темную кофту с рукавом, синюю жилетку, брюки светлого цвета и кроссовки, на плече висит сумка черного цвета. Данная девушка внешне схожа с подозреваемой ФИО1 Девушка прошла в помещение торгового зала. В 11:40:15 видно, как девушка, внешне схожая с подозреваемой ФИО1, подошла к кассовой зоне, в руках у нее стеклянная бутылка, в которой имеется прозрачная жидкость. Продавец пробивает через кассовый аппарат указанную бутылку, в это время девушка ищет что то в своей сумке, после чего, достает из сумки книжку, внешне похожую на книжку для документов, и кладет их обратно в сумку. Затем видно, как продавец на выбор предоставляет девушке несколько пачек сигарет, и выбрав две пачки, продавец также пробивает товар. После чего, девушка, внешне схожая с подозреваемой ФИО1 из заднего кармана брюк достает денежные средства и расплачивается за приобретенный товар. Затем девушка, приобретенный товар помещает в свою сумку и в 11:44:26 выходит из магазина. 

При воспроизведении второго файла имеется видеозапись CH02.avi. При воспроизведении указанного файла звук отсутствует, изображение цветное, видеозапись начинается (дата) с 11:39:00. На видеозаписи представлена обстановка магазина «Красное и Белое», где изображена кассовая зона, с правой стороны расположен центральный вход в помещение магазина, вид сверху. За кассовой зоной находится продавец. В 11:39:39 в магазин входит молодая девушка, волосы темного цвета, распущены, одета в темную кофту с рукавом, синюю жилетку, брюки светлого цвета и кроссовки, на плече висит сумка черного цвета. Данная девушка внешне схожа с подозреваемой ФИО1 Девушка прошла в помещение торгового зала. В 11:40:15 видно, как девушка, внешне схожая с подозреваемой ФИО1, подошла к кассовой зоне, в руках у нее стеклянная бутылка, в которой имеется прозрачная жидкость. Продавец пробивает указанную бутылку, в это время девушка достает из своей сумки, книжку для документов, и кладет ее обратно в сумку. Затем видно, как продавец на выбор предоставляет девушке несколько пачек сигарет, и выбрав две пачки, продавец также пробивает товар. После чего, девушка, внешне схожая с подозреваемой ФИО1 из заднего кармана брюк достает денежные средства, представила в виде бумажной купюры и монет, после чего расплачивается за приобретенный товар. Затем девушка, приобретенный товар помещает в свою сумку и в 11:44:26 выходит из магазина. 

При воспроизведении третьего файла имеется видеозапись CH08.avi. При воспроизведении указанного файла звук отсутствует, изображение цветное, видеозапись начинается (дата) с 11:39:00. На видеозаписи представлена обстановка торгового зала магазина «Красное и Белое», где стоят трое сотрудников магазина в униформе магазина «Красное и белое». В 11:39:51 в зону торгового зала вошла молодая девушка, волосы темного цвета, распущены, одетая в темную кофту с рукавом, синюю жилетку, брюки светлого цвета и кроссовки, на плече висит сумка черного цвета. Данная девушка внешне схожа с подозреваемой ФИО1 Девушка прошла в помещение торгового зала. Далее девушка общается с сотрудниками магазина, после чего, с нижней полни стеллажа, берет одну из стоящих там бутылок, из прозрачного стекла, в которой имеется жидкость прозрачного цвета, и в 11:40:41 уходит из зоны видеофиксации помещения торгового зала. 

При открытии второй папки с наименованием «Спар» имеется 6 файлов. При воспроизведении первого файла имеется видеозапись Face_№...№.... При воспроизведении указанного файла звук отсутствует, изображение цветное, время видеозаписи 05:25:14 по 05:29:54 (дата) На видеозаписи представлена обстановка магазина «Спар», куда через центральный вход вошла молодая девушка, волосы темного цвета, распущены, одетая в темную кофту с рукавом, синюю жилетку, брюки светлого цвета и кроссовки, на плече висит сумка черного цвета. Данная девушка внешне схожа с подозреваемой ФИО1, позади нее идет мужчина, на вид около 40 лет в темной одежде. Девушка прошла в помещение торгового зала.

При воспроизведении второго файла имеется видеозапись Face_№...№.... При воспроизведении указанного файла звук отсутствует, изображение цветное, время видеозаписи 05:27:48 по 05:25:25 (дата) На видеозаписи представлена обстановка магазина «Спар», где молодая девушка, волосы темного цвета, распущены, одетая в темную кофту с рукавом, синюю жилетку, брюки светлого цвета и кроссовки, на плече висит сумка черного цвета, на кассовой зоне магазина расплачивается за приобретенный ей товар. 

При воспроизведении третьего файла имеется видеозапись Face_№...№.... При воспроизведении указанного файла звук отсутствует, изображение цветное, время видеозаписи 15:47:45 по 05:48:07 (дата) На видеозаписи представлена обстановка магазина «Спар», где молодая девушка, волосы темного цвета, распущены, одетая в темную кофту с рукавом, синюю жилетку, брюки светлого цвета и кроссовки, на плече висит сумка черного цвета, зашла в магазин «Спар», где подошла к прилавку, стала рассматривать товар, после чего прошла вглубь торгового зала магазина. 

При воспроизведении четвёртого файла имеется видеозапись Face_№...№.... При воспроизведении указанного файла звук отсутствует, изображение цветное, время видеозаписи 15:54:30 по 15:56:47 (дата) На видеозаписи представлена обстановка магазина «Спар», где молодая девушка, волосы темного цвета, распущены, одетая в темную кофту с рукавом, синюю жилетку, брюки светлого цвета и кроссовки, на плече висит сумка черного цвета, зашла в магазин «Спар», где на кассовой зоне расплачивается за приобретенный ей товар. 

При воспроизведении пятого файла имеется видеозапись Face_№...№.... При воспроизведении указанного файла звук отсутствует, изображение цветное, время видеозаписи 15:54:30 по 15:56:47 (дата) На видеозаписи представлена обстановка магазина «Спар», где молодая девушка, волосы темного цвета, распущены, одетая в темную кофту с рукавом, синюю жилетку, брюки светлого цвета и кроссовки, на плече висит сумка черного цвета, зашла в магазин «Спар», где на кассовой зоне расплачивается за приобретенный ей товар. 

При воспроизведении шестого файла имеется видеозапись Касса№..._№...№.... При воспроизведении указанного файла звук отсутствует, изображение цветное, время видеозаписи 05:27:50 по 05:29:48 (дата) На видеозаписи представлена кассовая зона магазина «Спар», где молодая девушка, волосы темного цвета, распущены, одетая в темную кофту с рукавом, синюю жилетку, брюки светлого цвета и кроссовки, на плече висит сумка черного цвета, расплачивается за приобретенный ей товар. 

При воспроизведении седьмого файла имеется видеозапись Касса№..._№...№.... При воспроизведении указанного файла звук отсутствует, изображение цветное, время видеозаписи 15:54:45 по 15:56:59 (дата) На видеозаписи представлена кассовая зона магазина «Спар», где молодая девушка, волосы темного цвета, распущены, одетая в темную кофту с рукавом, синюю жилетку, брюки светлого цвета и кроссовки, на плече висит сумка черного цвета, расплачивается за приобретенный ей товар /т. 1 л.д. 86-88/;

- протоколе проверки показаний на месте от (дата), в ходе которого подозреваемая ФИО1 сообщила, что не помнит как от данной остановки она прошла к дому, после чего сообщила, что помнит как возвращалась из дома А. к остановке общественного транспорта «Кузнечиха - 1». Группа в составе подозреваемой ФИО1, защитника С.И.Я., понятых проследовала к указанной остановке, после чего, подозреваемая ФИО1 предложила проследовать к дому, в котором совершила хищение денежных средств. Проследовав от остановки «..., подозреваемая ФИО1 указала на дом №№... расположенный по адресу: .... Пройдя к данному дому подозреваемая ФИО1 указала на подъезд №.... Далее проследовав в данный подъезд подозреваемая ФИО1 предложила проследовав на 5 этаж вышеуказанного дома, где указала на квартиру №№.... Зайдя в вышеуказанную квартиру подозреваемая ФИО1 предложила проследовать в комнату, которая расположена с левой стороны по стене напротив входной двери зала. Пройдя в данную комнату подозреваемая ФИО1 указала на стол, на котором была расположена сумка, из которой ФИО1 достала кошелек, и похитила оттуда денежные средства. Далее подозреваемая ФИО1 предложила проследовать группе к остановке общественного транспорта .... Проследовав к данной остановке, подозреваемая ФИО1 указала на нее, как остановку, на которую она проехала на троллейбусе от остановки общественного транспорта «Кузнечиха -1». Далее подозреваемая ФИО1 предложила проследовать к магазину «Спар», расположенному по адресу: .... Подозреваемая ФИО1 указала на данный магазин, как на место, к котором она потратила похищенные денежные средства, а именно совершила покупку на сумму 74 рубля и 243 рубля. После этого подозреваемая ФИО1 предложила проследовать следственной группе по адресу: .... Пройдя по вышеуказанному адресу, подозреваемая ФИО1 указала на магазин «Красное и белое», пояснив, что данном магазине она также совершила покупки, а именно спиртные напитки и сигареты, на похищенные денежные средства / т.1 л.д. 118-129/; 

- протоколе явки с повинной ФИО1 от (дата), в котором она сообщила о совершенном ей преступлении, а именно в ночь с (дата) на (дата), она находясь в квартире у своего знакомого по имени А. по адресу: ... г. Н. Новгород из кошелька, который находился в сумке похитила денежные средства в сумме 15 000 рублей /т. 1 л.д. 98/.

Потерпевшая П.К.А., показала, что с начала (дата) года она проживала с А.Н.В. в коммунальной квартире по адресу: .... В соседней комнате проживал один Ш.А.А. Поздно вечером (дата) в квартиру пришла подсудимая со Ш.А.А., оба были пьяны и сразу же прошли в комнату к А.. В свою комнату они ей не разрешали заходить. (дата) около 02 часов ночи они с А.Н.Р. легли спать. До этого времени к ним в комнату никто не заходил. На следующий день, днем, находясь в аптеке и намереваясь расплатиться за товар, обнаружила, что из кошелька, находившегося в сумке, пропали 15000 рублей. Ночью сумка находилась на тумбочке в их комнате у входной двери. В связи с тем, что подсудимую им найти не удалось, то они подали заявление в полицию. Ущерб для неё является значительным. ФИО1 ей возместила часть причиненного ущерба в сумме 5 650рублей. Просит взыскать с подсудимой оставшуюся сумму - 9350 руб.

Свидетель А.Н.Р. показал суду, что он ранее снимал комнату с П.К.А. в ..., в другой комнате жил А. (фамилию не знает). (дата) около 23 часов А. пришел в квартиру с девушкой И., оба были в состоянии опьянения. Они прошли в свою комнату и закрылись, не шумели. Дверь в свою комнату они на замок не закрывали. С утра (дата) подсудимой в их квартире уже не было. А. спал. Он с П.К.А. поехали в ..., а по пути следования они зашли в аптеку, где при оплате товара П.К.А., достав свой кошелек, обнаружила пропажу 15 000 рублей. 

Свидетель Ш.А.А. показал суду, что (дата) после работы, примерно в 22 часа, после совместного распития спиртного, он пригласил к себе домой подсудимую. Он сообщил подсудимой, что в квартире кроме него проживают еще жильцы. Двери в квартире в комнаты на замки не закрывались. Рано утром он проводил подсудимую и вновь лег спать. Когда проснулся, соседи ему сообщили, что у них ночью из комнаты пропали деньги в сумме 15 000 рублей из кошелька, находившегося в сумке. Посторонних в их квартире в тот день, кроме ФИО1 не было. 

По ходатайству прокурора, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания не явившихся в судебное заседание свидетелей К.Е.А., Т.И.П., К.С.Е.

Свидетель К.Е.А. показывал, что проживает по адресу: ....1 со своей сожительницей ФИО1. С И. он живет около 1,5 лет. Он официально не трудоустроен, имеет временные подработки, работает обычно не более 2х месяцев, как заканчивает работу, получает оплату и ждет, когда появятся новые заказы. Последний раз он работал осенью (дата) года. Сейчас он имеет небольшие подработки на автомойках, получает оплату после каждого отработанного дня, последний раз он работал около 2х недель назад. 

(дата) он отправился в микрорайон Кузнечиха, где купил себе спирт, после чего он отправился к себе домой. Дома он находился один, где он выпил спирт, после чего уснул. Проснулся он от того, что домой пришла И., и легла спать. Ему показалось, что ФИО1 была трезвой. Он не может сказать в какое время она пришла, так как он был в состоянии алкогольного опьянения, но на улице было уже светло. Во сколько они с Ирой проснулись не помнит. Когда они проснулись, то пошли в магазин за водкой. В магазине за водку расплачивалась И., на какие денежные средства ему неизвестно, у него денег не было. После того, как они вернулись домой, то выпили водку и уснули. Когда он проснулся, И. уже дома не было. Не про какие денежные средства она ему не говорила, дома он деньги не находил / т.1 л.д. 62-63/.

Свидетель Т.И.П. показывал, что у него есть сестра, Т.А.П., он проживает с ней совместно. У его сестры есть подруга, ФИО1, ФИО2 его с ней познакомила около 2х лет назад. С И. они состоят в дружеских отношениях, он знает, что И. живет с К.Е.А., с ним он так же знаком. (дата) около 19 часов он отправился в гости к И. с К.Е.А. по адресу: .... Придя по вышеуказанному адресу, он обнаружил, что дома находится только Женя, И. дома не было. Женя в это время употреблял алкогольные напитки, он не стал выпивать. Через некоторое время он уснул. Проснувшись утром, точного времени сказать не может, но думает было около 4 или 5 часов утра, в это время И. пришла домой. Он помнит, что у И. с собой был пакет. Так как он хотел есть, предложил И. сходить с ним в магазин «Спар», расположенный по адресу: .... Придя в магазин, он взял маринованные огурцы, а так же одноразовый стаканчики, что бы пить чай на работе. В магазине расплачивалась И. купюрой номиналом 2 000 рублей, она предложила сама расплатиться. Откуда у И. были деньги, он не знает, она ему ничего не рассказывала. После того, как они вышли из магазина, они с И. отправились к нему на работу по адресу: .... Дойдя до вышеуказанного адреса, он сказал И., что он тут работает. ФИО1 с ним внутрь здания не зашла, сказала, что ей нужно на работу, и перед этим ей необходимо зайти домой. Они попрощались, больше он И. не видел. В ходе допроса мне была предъявлена видеозапись из магазина «Спар», расположенного по адресу: ..., на данной видеозаписи он узнает себя и И. и подтверждает, что они совершали покупку в вышеуказанном магазине в 5 часов 28 минут (дата) / т.1 л.д 65-66/.

Свидетель К.С.Е. показывала, что она проживает со своей семьей. После смерти ее мамы, ей в наследство осталась квартира, расположенная по адресу: .... С весны (дата) года, точного времени она не помнит, одну из комнат снимал мужчина по имени А., фамилию его она не знает, который оплачивал проживание. Чуть позже во вторую комнату заселились ее знакомые П.К.А. и А.Н.Р., которые оплачивали проживание в квартире. Они полностью пользовались правами хозяев квартиры и мебелью, которая там находится. Ключи были только у проживающих там людей, у меня ключей на время их проживания в квартире, не было. ФИО1 ей не знакома, она ее никогда не видела /т. 1 л.д. 74-75/.

Проанализировав в совокупности все имеющиеся доказательства, суд квалифицирует действия подсудимой по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Оценивая все собранные и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд находит их достаточными для разрешения дела и для вынесения обвинительного приговора. 

Под незаконным проникновением в жилище, помещение или иное хранилище следует понимать противоправное тайное или открытое в них вторжение с целью совершения кражи.

Виновность подсудимой в совершении данного преступления и указанная квалификация её действий нашла свое полное подтверждение исследованными судом доказательствами по делу, не оспаривается самой подсудимой и соответствует установленным судом фактическим обстоятельствам дела. У суда не имеется оснований для иной квалификации её действий.

Объем похищенного имущества соответствуют представленным суду доказательствам. 

Кража считается оконченной, если имущество изъято, и виновный имеет реальную возможность им пользоваться или распоряжаться по своему усмотрению (например, обратить похищенное имущество в свою пользу или в пользу других лиц, распорядиться им с корыстной целью иным образом). Данное обстоятельство имело место и в данном случае. Похитив имущество потерпевшей - денежные средства, подсудимая потратила их на свои личные нужды.

Квалифицирующий признак кражи - с причинением значительного ущерба гражданину подтверждается показаниями потерпевшей и в связи с материальным положением П.К.А., сомнений у суда не вызывает.

Согласно заключению судебно - психиатрической экспертизы от (дата) №... ФИО1, (дата) г.р., обнаруживает клинические признаки - (марка обезличена) 

С учётом данного заключения и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершенного ею преступления, суд считает необходимым признать подсудимую вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния. 

При назначении наказания подсудимой суд, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения полагает необходимым признать отягчающим вину обстоятельством - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя (ч. 1.1 ст. 63 УК РФ).

Также суд учитывает наличие смягчающих обстоятельств: явки с повинной и активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, частичное возмещение имущественного ущерба (п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ), а также личность подсудимой - не судима, привлекалась к административной ответственности за правонарушения (т.1 л.д. 186), на учете у врача психиатра не состоит (т.1 л.д.190), имеет малолетнего ребенка, в отношении которого лишена родительских прав, состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя, средняя стадия (т. л.д. 192), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.188). 

С учетом всех обстоятельств дела, общественной опасности содеянного, данных, характеризующих подсудимую, её состояния здоровья, мнения потерпевшей, оставившей вопрос о наказании на усмотрение суда и не настаивающей на строгом наказании, влияния наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, защиты прав и законных интересов потерпевшей, общества и государства, в соответствии с принципами справедливости и гуманизма, требованиями о цели наказания - восстановления социальной справедливости, исправления виновной и предупреждения совершения ею новых преступлений суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение. 

Принимая во внимание имеющиеся смягчающие обстоятельства, суд не применяет к ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Суд не находит оснований для назначения виновной иного наказания, кроме как лишения свободы, а также для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ и для принятия решения о постановлении приговора без назначения наказания, освобождении подсудимой от наказания и о применении к ней отсрочки отбывания наказания.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей П.К.А. и признанный подсудимой, следует удовлетворить в полном объеме, в соответствии со ст.1064 ГК РФ, с учетом частичного возмещения ущерба подсудимой - в размере 9350 рублей.

Судьба вещественных доказательств решается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Назначить наказание - 3 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года.

В период испытательного срока наложить на осужденную обязанности: являться 2 раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, трудоустроиться с помощью специализированного государственного органа, возместить ущерб потерпевшей в течение 3-х месяцев, пройти курс от алкоголизма.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу П.К.А. материальный ущерб в размере 9350 рублей.

Вещественные доказательства по делу: 

- компакт-диск DVD-R, кассовые чеки - оставить в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 95-97).

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Советский районный суд г. Нижнего Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) В.Е. Бондаренко

(марка обезличена)

(марка обезличена)